r INTRA ſpem venie. Ille  
dicitur intra ſpem venie qui  
non procedit uſque ad id. vt p  
ponat ſibi ſpem venie. Ergo  
cautus poeta ita ſcribit vt nō  
ſperat datū iri veniam. ſi pec  
cauerit.

s VITAVI. quod d. etiam cum  
vehementer laborauero. ita  
vt ſcribam cuncta ex arte. pro  
ptereac & vitauerim errata. nō  
tamen id mihi a natura con  
fessum eſt. vt ſi bonus poeta.  
vt tacite moneat artem ſolum  
in eo valere nec pecces. Natu  
ram autem eſſe eam que pri  
clara illa poetarum ornamen  
ta afferat. Sed ad eam excitan  
dam auxiliū ſummū affe  
re. ſi poetas grecos qui optimi  
ſunt imitemur. Verū cū imita  
tio ſit qua diligenti ratione im  
pellimur vt aliquorum conſi  
miles in diſcedo eſſe valeamus  
monet. vt diu noctuque in ma  
nibus noſtris ſint grecorum  
poemata qua nobis exempla  
ria eſſe poſſit.

**t** AT vestri proauī &c. Si quis putet esse satis habere exemplaria latinorū cū videamus plauti & sales et numeros a maioribus laudatos interfert quod nimis paciēter. q.d. nimis indulgenter & non se uere laudauere vtrumq;. f. sales & numeros. et apud illos plus valuit amicitia vel artis infacia quam veritas.

**v** NE dicam stulte. Corresptio est. Nam intelligit stultū suisse iudicium eorum. qui vniā dabant.

**■ DIGITIS & aure. Quo**niam sonus metri pollicis strepitū & aurium perceptione probari solet. Vnde dactyli quidem pedes dicti sunt. quo niam plausu digitorum ac pendum sonum metrorum adiuuare solemus.

**y PLAVSTRIS.** Multi dicunt quod tam multa scripsit ut plaustris essent vehēda. sed potius quia chori plaustris esent collocati. quoniam circa pagos essent vehēndi.

**z TESPIS.** De thesbī dictū est. & de fecibus quibus vngabantur ante repartam personam. & quemadmodū esthius & persone & palle inuestitor fuit. et pulpita instituit nō tamen magna vt inde fuerūt. Adiuenit etiā grandiloquū sulū et cothurnos i tragedia.

## Præcessores

## Versus plauti

At vestri præcaui plautinos & numeros &  
runt indulgenter

Laudauere sales: nimium patienter vtrumq;  
si fas esset dicere horatus pisonea

Ned dicam stulte mirari: si modo ego & vos.  
incultum polito sermone

Scimus in urbanum lepido se potere dicto  
numerum versus scansionibus

Legittimumq; sonum dīgitis. callemus & aure.  
callide cognoscimus muse

Ignotum tragice genus inuenisse camene  
p.n. poete

Dicitur & plaustris vexisse poemata tespis  
in voce in gestu maculae

Que canerent. agerentq; peruncti fecibus ora  
thesbum

Post hunc persone pallēq; repertor honeste  
p.n. poete construxit.

Aescilus. & modicis instrauit pulpita tignis  
grandiloquum

Edocuit magnumq; loqui nitiq; cothurno.  
iam dicitur

Successit vetus his commedia non sine multa  
rep̄hendēdi.

Laude. sed in vitium libertas excidit: & vim  
introduc̄t̄ in tragedia

Dignam legi regi lex est accepta: chorusq;  
abolevit facultate rephendēdi

Turpiter obticuit sublato iure nocendi  
inexpetum tu grecā reliquerunt  
tam latīna scripterunt

Nil intemperatum nostri liquere poete  
uno maximū

Nec nimium meruere decus vestigia grecā.  
latīna

Ausi deserere. & celebrare domestica facta.  
etiam comedias habentes comedias habentes  
poete argumenta latīna argumenta grecā

Vel qui p̄texas. vel qui docuere togatas.  
sapientia quicq; vel grecorum

Nec virtute foret clarisue potentius armis

Quam lingua latium. si non offenderet vnum  
correctionis relegendi

Quemq; poetarum lime labor & mora. vos o  
tale

Pompilius sanguis carmen reprehendite qd' nō  
magnum tempus

Multa dies & multa litura coercuit: atq;  
macula

**a** VETVS coma. In hac fuit nimia licentia vt nomina timi ciues carperent etiam homines. Nam Aristophanes fo- cratem iniuriose vexat. Ergo tanta libertas in licentia cōuerfa est. vt res utilis a principio cum vitia reprehenderent in perniciem conuera cū inno- centes quoq; taxarent comici veteres. Quapropter lata est lex apud grecos vt deinceps nemo nominatim quemppiam no- taret. qua propter remotus est chorus & facta noua come- dia quam ad Latinos transfig- lerunt romani poete. et a prin- cipio greca argumenta secuti sunt. Deinde imitationē gre- corū relinquentes formarunt latina argumēta. hic sūt come- die prexitate etiā togare argu- mētis latinis celebret. vt que admodū armis & virtute. i. fortitudine supabānt a latinis greci. sic eloquētia nō vinceret. Et profecto cuncta profecis- sent Latinī poētē. nisi labore eli- mandi eos offendisset. & mo- rari diutius in re pertessū esset:

**b** VOS o pompilius. Nam pisones a numā pompilio ori- ginem ducebant.

**c** MVLTA dies. Sic infra nonum primatur in annum.

**d** MVLTA litura. Nā quod scriptum est sepe litura oboletur. vt immutetur.

V u

# Poetica

e. **PERFECTVM** decies.  
Vt ostendit etiam cum decies  
iam perfectum sit egere cor/  
reptione.

f. **AD** vnguem. Ad extremā  
perfectionem. Et est trāslatio  
a iunctura lapidum que tunc  
deniq; probatur cum vngue  
intra se non recipit Causa au/  
tem quare non castigant est.  
quia non fidunt ingenio et id  
fortunatius putant. id est ma/  
gis valere credunt quam artē  
quam idcirco miseram appell  
at. quia difficultate & labore  
plenissima est.

g. **CREDIT** & excludit sa/  
nos &c. Sententia est Idemo/  
criti quam plato corroboras/  
uit. vt nullus bon⁹ possit esse  
poeta. qui diuino furore nō sit  
afflatus ergo democritus ex/  
cludit ab helicone. qui mons  
est musis cōsecratus. id est ex/  
cludit ab arte poetica poetas  
sanos. id est qui non sunt diu/  
no furore affecti.

h. **NON** vngues po/  
rat Poetas non vult philoso/  
phorum more incedere. No/  
tat hic imperitos qui putant  
poetas optimos esse eos qui  
sunt demissi capillo vel barba.

i. Si tribus antyceris &c.  
Per hyperboleū. id est tanto  
helleboro quantum tres anty/  
cere capere possunt. Nam in  
sola antycira insula heleborū  
candidum ad purgādum ce/  
rebrum citra noxā capiebat

k. **TONSORI** lycino Lydi/  
nus dicebatur tonsor opulen/  
tissimus quem postea dicunt  
factū senatorem acesare quia  
dicebatur nimī odiſſe pom/  
peium.

l. OH ego leuus. Ostēdit iron/  
icam esse orationem. et se fu/  
tūm fuisse poetam egregiū

summam.  
pfectōem  
naturalē  
mēlius.

**Perfectum** decies non castigat ad vnguem

a musis helicone  
cōsecratis

**Ingenium** misera quia fortunatius arte

magna b de

**Credit** & excludit sanos helicone poetas

mēlo

**Democrit⁹ bona pars non vngues ponere curat**

**Non** barbam secreta petit loca. balnea vitat

**Nanciscetur enim precium nomenq; poete**

l p.b. i mēlius.

**Si** tribus antyceris caput insanabile nunquam

**Tonsori lycino commiserit oh ego leuus**

coloram

**Qui** purgo bilem sub vernī temporis hora

porīa illius lapidis

**Non** aliis faceret meliora poemata. verum

**Nil** tanti est: ergo fungar vice cotis. acutum

officere cos

**Reddere que ferrum valet excors ipsa secandi**

stilū scribendi

**Munus & officium nil scribens ipse docebo**

**Vnde** parentur opes: quid alet formetq; poetā

**Quid** doceat: quid non quo virtus q; ferat error

m. scribendi recte sapere est & principium & fons

philosophice. nom o socrate  
monuit omnis disciplina.

**Rem** tibi socratice poterunt ostendere charte

**Verbaq; prouisam rem non inuita sequentur.**

**Qui** didicit: patrie quid debeat. & quid amicis

cōfessōis.

**Quo** sit amore parēs. q; frater amand⁹ & hospes

p defensione rapub.

**Quod** sit conscripti. quod iudicis officiū: que

Partes in bellum missi ducis. ille profecto

**Partes** in bellum. missi ducis. ille profecto

considerare modum bono:um

**Reddere** persone sit conuenientia cuiq;

**Respicere** exemplar vite morutq; iubebo

si illorum exemplum esset se/  
cūtus. sed male purgare bīlē  
& valitudīni inseruire qui nō  
tanti putat fieri poetam. vt ve/  
lit illa incōmoda pati. vnde se/  
quitur quod sit ad similitudī/  
nē cotis que cū acie caret inci/  
dere nō possit. tamen ferrum  
acuit. vt incidat. nō potest igi/  
tur optimum poema compo/  
nere. At potest alium docere  
quomodo componat.

**L**et SCRIBENDI re. &c.  
Non potest recte scribere qui  
non sapit. id est qui nō sit mul/  
ta doctrina excultus. Sētit enī  
idē de poeta quod Cicero de  
oratore. Et profecto eloquen/  
tia nemo illustris erit siue ora/  
tor siue poeta sit nisi multas  
variasq; disciplinas norit. sed  
presertim poeta. qui suam po/  
sim omnibus scientiis atq; ar/  
tibus exornandam sibi pro/  
ponit. Qui diuersissimum  
hominum ingenia nō modo  
ita exprimere. vt decorum ob/  
seruet. verū ita pingere. vt ocul/  
lis nostris subiiciat omni arti  
ficio tentet. Omnis autem ora/  
tio ex verbis atq; sententiis cō/  
stat. Verba a grāmatico rhe/  
toreq; petuntur. res autē a phi/  
losophia mutari oportet. Nō  
iniuria igitur dicit sapere id est  
habere varias doctrinas. &  
est p̄incipium recte scribendi  
Nam nemo potest ea scribere  
quorū disciplinam nō teneat.

**L**et VERBAq; p̄uisam:  
Nam qui bene rem tenet faci/  
le illi verba accommodabit:  
ergo pro dignitate personā  
vnumquemq; describet qui  
diuersa diuersorū officia nos/  
uit. Qua ex re manifestum est  
illum rectum imitatorē emi/  
turum in scribendo qui vīz  
& mores hominū veluti ex/  
emplar sibi ad imitandum  
proponat.

**o FABVLA.** Ex cuius allegoria aliquid eliciat ad usum vite utile. & propter hoc speciosa & moralia. etiam si non artificiose scriptam magis delectabit auditorem q̄ versus verbis illustres quos recensas nugas appellat. sed sententiis inopes.

**p NVLLIVS** Veneris. id est venustatis & ingenii que ad artem spectant.

**q SINE** pondere. Sine magnis sensib⁹ sine grauitate verborum. id est non laborat poeta loqui rem sapienter inuentā. Menander cum fabulam dī sposuisset etiam nondum versibus adoinasset dicebat tamen se iam complesse.

**r NVGEq;** canore. Nullius momenti verba bene sonantia

**s ORE** rotundo. Eloquio ornato & perfecto. nam forma sperica ceteris perfectior est. Dedit autē musa hoc grecis quia laudem quam diuicias affequi malunt.

**t AVARIS.** Ergo ideo cupidis. at romani contra avaritiae student & questui inuigilant & arithmeticā vnum in plus diuidere docentur.

**v LONGIS** rationibus. Nam tres nō solum in partes diuisa. sed etiam fracta in frustula non nisi longis rationibus. id est multiplici computo ad unam summā reducit.

**x ASSEM.** Integrā rem appellamus astem que in. xii. vncias diuiditur. sed hoc iam expressum est. sed quod incertum dixit ostendit varias sub diuisiones:

**y DE** quincūci remota. Nam remanebunt quattuor vncias que summa dicitur triens q̄a quattuor vncias tercia pars sunt duodenarii. Quod si ad